⁸ Usp. SIMPLICIUS, In Ph 9.634.1–3: εἰ οὖν μήτε ἀνατολὴ μήτε δύσις εἴη μήτε μεσούρανημα, κινηθήσεται μὲν ὄμοιώς ὁ οὐρανός, ἡμεῖς δὲ τῶν διαφόρων θέσεων τεκμήρια οὐχ ἔξομεν.

Deinde alius a me mille passibus distans iaciat lapidem alterum, is itidem decidet ad angulos rectos, duo hi lapides in descensu lineas duas parallelas ad invicem formarunt per 6. propositionem XI. libri Euclidis. Si parallelae sunt, profecto numquam 5 concurrent ex mathematum principiis, non ergo in centrum universi ambae protractae concurrent. Quo modo ergo lapides illi ambo ad medium motum suum cierunt?

De qualitate dupli elementorum, de earum contrarietatibus invicemque actionibus aliis erit discutiendi locus.

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Potom, drugi koji je od mene udaljen tisuću koraka, neka baci drugi kamen; taj će također padati po pravom kutu; ta će dva kamena u padu tvoriti međusobno dvije paralelne crte po 6. propoziciji 11. Euklidove knjige⁹. Ako su paralele, sigurno se neće susresti po načelima matematičara; neće, dakle, obje produžene zajedno pasti u središte sveukupnosti. Stoga će se ona dva kamena kretati k središtu? 5

O dvostrukoj kvaliteti elemenata, o njihovim kontrarnostima i međusobnim djelovanjima raspravit će se na drugom mjestu.

INSTITUT ZA FILOZOFIJU

⁹ EUCLIDES, *Elementa*, 11.6.1–2: Ἐὰν δύο εὐθεῖαι τῷ αὐτῷ ἐπιπέδῳ πρὸς ὁρθὰς ὥσιν, παράλληλοι ἔσονται αἱ εὐθεῖαι. (Si duae rectae lineae AB, CD eidem plano ad rectos angulos fuerint, parallelae ipsae rectae lineae AB, CD. Campanusov prijevod: Si fuerint duae lineae super unam superficiem perpendiculares eas aequidistantes esse necesse est.)

DISCUSSIONUM PERIPATETICARUM TOMI IIII LIBER IX

DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE

- 5 Asseruit Aristoteles libro 2. *De generatione et corruptione* melius et praestantius esse ipsum esse, quam contrarium, non esse. His verbis:¹ *Quoniam in omnibus semper melius expetere dicimus naturam: melius autem ipsum esse, quam ipsum non esse.* Natura esse cupit, non esse ergo refugit et abhorret. Quoniam vero esse non omnibus rebus aequa contingit, neque possunt res omnes semper esse: subdit deum providisse, ut quae res semper esse non possunt, successio-
10 nem semper haberent:² *Hoc vero (esse) in omnibus impossibile est esse, eo quod procul a principio distent, reliquo modo adimplevit universum deus continuam faciens generationem. Sic enim maxime continuabitur esse eo, quia prope sit essentiae fieri semper generationem, huius vero, ut multoties dictum est, causa est circularis latio.* Inter loca, quibus id dixit, hic est:³ [456] *Amplius vero, cum secundum lationem motus demonstratum est, quod sit aeternus, necesse est his stantibus etiam generationem esse continue, latio enim faciet generationem continue.*
- 15 20 Non omnis autem motus faciet generationem, sed motus circularis nempe coelestis, et causam reddit statim: διὰ τὸ